
 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

 
N° 1018 DEL 03.10.2017 

 
DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 
 
OGGETTO: Forniture  sacche di sangue AVIS 2017 – Integrazione fondi - 

 
 
 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi, Dott. Giancarlo Carci, in 

forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all'argomento indicato in oggetto.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 
Si attesta che la spesa di €.250.000,00 scaturente dalla presente determina, è stata 
registrata sul Bilancio 2017 conto n°501.1.1101. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Direttore della U.O.C. 

 
 

 



                                          

                                

                                  Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 
 

PREMESSO 

 
 
che in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale Calabria n°290 del 25/03/2010, in 
data 14/05/2010 è stata stipulata tra la stessa Giunta Regionale Calabria e l’AVIS 
Regionale la Convenzione avente per oggetto la partecipazione dell’AVIS alle attività 
trasfusionali ed il suo concorso ai fini istituzionali del Servizio Sanitario; 
 
che l’AVIS risulta iscritta all’Albo Regionale del Volontariato al n°511 con delibera della 
Giunta Regionale del 25/03/2003; 
 
che in considerazione che il Servizio di Immunoematologia – Centro Trasfusionale 
dell’Azienda Ospedaliera, anche Centro di Riferimento e di Compensazione Regionale, ha 
la necessità di reperire numerose sacche di sangue umano intero e frazionato (aferesi), 
per le necessità dell’Azienda e delle altre strutture sanitarie, pubbliche e private, 

ricadenti nella zona territoriale di competenza; 
 
che la Legge n°219/2005 promuove l’Associazionismo dei donatori al fine del 
raggiungimento dell’autosufficienza, e che sempre tale legge considera parte integrante 
del S.S.N. le Associazioni di donatori volontari di sangue, che concorrono al 
perseguimento dei fini istituzionali del S.S.N.; 
 
che l’Azienda deve remunerare l’AVIS per ciascuna sacca di sangue raccolta e fornita, 
secondo quanto previsto nell’Allegato “A” dell’accordo Stato-Regione del 20/03/2008, 
rep. Atti n°115/CSR, parte integrante della  Convenzione (All. A) sopra citata; 

 
che, in esecuzione delle Convenzioni in essere per remunerare la fornitura di sacche di 
sangue umano intero e frazionato da parte della Sezione Provinciale AVIS di Cosenza e da 
parte della Sezione Comunale AVIS di Cosenza nel corso dell’anno 2017, si è proceduto, 
con determina n°97 del 06/02/2017, alla registrazione della somma di €.400.000,00 sul 
conto 501.1.101 del bilancio 2016 reg. n°1212; 
 
che considerando che per il I° semestre 2017 si è già sostenuta una spesa di circa 
€.285.000,00, per la fornitura di Sacche di Sangue umano intero e frazionato da parte 
dell’AVIS Sez. Provinciale di Cosenza, essendo la somma disponibile ex Determina 

97/2017 di €.400.000,00, si evince la necessità di integrare tale somma per poter 
sostenere la spesa necessaria per il II° semestre 2017; 
 
che, la UOC Affari Generali e Assicurativi con nota del 19/09/2017 n. 438 ha chiesto al 
Direttore Generale un’integrazione  fondi pari ad €.250.000,00 per poter far fronte alla 
copertura delle spese per la fornitura di Sacche di Sangue per il II° semestre 2017; 
  
che in riscontro alla nota di cui sopra con nota n°308 del 25/09/2017 è stata 
comunicata la disponibilità richiesta da questo ufficio per l’esercizio 2017;  
 
che si rende, pertanto, necessario procedere alla registrazione della ulteriore somma di 
€.250.000,00 sul conto 501.1.1101 del bilancio 2017; 
 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia; 



che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/2004. 
 
- Accertata la regolarità tecnico-amministrativo 
 

 

 
DETERMINA 

 
 
 
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
di registrare la somma di €. 250.000,00 necessaria al pagamento delle sacche di sangue 
umano intero e frazionato fornite da parte della Sezione Provinciale AVIS di Cosenza, per  
sostenere le ulteriori spese per il II° semestre 2017, disponibile sull’integrazione 
assegnata con nota n°308 del 25/09/2017; 
 
di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n°11/2004; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n°502/1992 e s.m. e i. 
 
 

   
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amm.vo Esperto 

   Sig.ra Gabriella Gabriele 

 

 
 
 

 

        Il Direttore della U.O.C. 
       (Dott. Giancarlo Carci) 

 

 



SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
Cosenza, li 
                                                                                           Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                                                                                              (Dott. Giancarlo Carci) 
 

                                                                                                             

 
SI ATTESTA 

 
▫ Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

▫ Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota protocollo 

n.______________ del _______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 

Regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, li Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 
 
 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 

Che la presente determinazione 
 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 
- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  _________ del_______________ 

 

 
Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  
(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 


